
 
                                                                                                                   ŠVP ZŠ Rasošky 

 
 
 
 
Matematika 
_________   
 

 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 - vychází ze vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace 
 - obsahem jsou technické okruhy: 1. čísla a početní operace, 2. závislosti, vztahy a práce s daty , 
               3. geometrie v rovině a prostor, 4. aplikační úlohy a problémy 
 - časová dotace v 1. roč. 4 3.roč. 4+1 
      2. roč. 4+1 4.roč. 4+1 
     5.roč. 4+1 

- tato je  navýšena o disponibilní časovou dotaci, kterou využijeme k realizaci průřezových témat:   
  Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, environmentální výchova, mediální 
výchova 

 
Klíčové kompetence 
 
 
1. Kompetence k učení 
 
 Učitel - vede k pochopení matematických pravidel 
           - vede k rozvoji logického myšlení, správnou formulaci myšlenky 
           - vede k vyhledávání a třídění informací 
           - vede k povinnosti, úplnosti, pečlivosti v práci 
           - učí operacím s čísly, skupinami prvků 
           - učí užívané termíny, znaky, symboly         
                       - učí používat pomůcky (kalkulačka, pravítko, kružítko...) 
 
2. Kompetence k řešení problémů 
 
 Učitel - učí rozpoznat a diferencovat podstatné od nepodstatného 
           - vede k objevování různých variant řešení 
           - učí uvažovat při řešení problémů logické, matematické a další postupy. 
           - učí osvojovat správnost řešení příkladů 
           - sleduje pokrok žáků 
 
3. Kompetence komunikativní 
 
 Učitel - učí formulovat myšlenky ve správném logickém sledu 
           - učí oddělovat podstatné od nepodstatného 
           - učí vyjadřovat se výstižně, souvisle 
           - dokázat odůvodnit svůj názor, komunikovat o něm, obhajovat následné tvrzení    
           - učí používat audiovizuální techniku, využívat ji ke zjednodušení vlastní práce 
 
4. Kompetence sociální a personální 
 
 Učitel - podněcuje ke spolupráci ve skupině, zdravé soutěživosti 
           - podílí se na vytváření pravidel práce v týmu, atmosféře, ohleduplnosti 

 - přispívá a koriguje diskusi ve třídě nad daným problémem, pomáhá respektovat různá                  



   hlediska řešení příkladů 
 
 
5. Kompetence občanské 
 
 Učitel - vede žáky k povinnosti a odpovědnosti za vlastní domácí přípravu 
           - vede ji k odpovědnosti za vlastní nabyté vědomosti a dovednosti 
           - při řešení slovních úloh vede žáky k pochopení kulturních a historických tradic, 
             environmentální výchově, podpoře ochrany zdraví a rozvoje společnosti 
 
6. Kompetence pracovní 
 

Učitel - naučí žáky používat vybavení třídy, počítače, pomůcky (kalkulačky, pravítka, měřidla,   
            kružítko...) 

           - postupuje k hodnocení práce z hlediska kvality, společenského významu 
 
 
7. Kompetence digitální 
  
 Učitel – učí správně používat digitální zařízení, využívat je při učení (kalkulačka) 

- Učí získávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah (tvořit 
tabulky) 

- Učí chápat význam digitálních technologií pro lidskou společnost, hodnotí přínosy i rizika 
- Učí bezpečnosti před negativním dopadem na tělesné a duševní zdraví jedince 

 
 
 


